locaşurile vecinice în anul 7012 [ 1504], luna iulie, ziua a doua, marţi, la
ora a patra din zi".

Un alt acoperământ a fost oferit în 1871 de Societatea doamnelor
române din Bucovina, confecţionat din catifea roşie şi căptuşit cu mătase
roşie.

dăruită „bisericii sale din mănăstirea Putna, unde este hramul Adormirea
Maicii Domnului, în anul 7011 [1503]".

Alte cruci frumos sculptate au fost donate mănăstirii de către înalte
feţe bisericeşti sau de mari dregători.

Printre obiectele de cult merită menţionate: cădelniţa de argint aurit,
în stil gotic, cu patru figuri şi opt pietre scumpe, dăruită mănăstirii de
Ştefan cel Mare în anul 1470,

Aici a zidit Ştefan cel Mare o micuţă biserică, care îşi

păstrează până astăzi forma originală. Pisania bisericii, bine conservată,
precizează că „ f Jo Ştefan Voievod, Domn al Ţării Moldoveneşti, fiul lui
Bogdan Vodă, a început să clădească acest hram în numele Sfintei Cruci,
în anul 6995 [ 1487], luna iunie, 13", dar nu se spune şi când a terminat-o.

biserica pentru sufletul său, în zilele binecredinciosului Jo Jliaş Voievod şi
a maicii sale Elena, în anul 7055 [1547], luna septembrie, 14".

Pe un soclu masiv din piatră cioplită se ridică zidurile, în exterior
pictate de jur împrejur, cu două contraforturi impunătoare pe cele două
unghiuri ale pridvorului şi cu alte două contraforturi în dreptul altarului.

lui Dumnezeu, Domn al Ţării Moldovei, a facut acest clopot la anul 6996
[1488], luna mai, 5".

La Voroneţ a funcţionat un atelier de copiat manuscrise. Stareţul

Pahomie a copiat un "Tetraevanghel" slavon, iar altul datează din anul
1550. În 1564, mitropolitul Teofan dăruieşte mănăstirii Voroneţ un
manuscris slavon, "Faptele Apostolilor", păstrat acum în Muzeul
mănăstirii Suceviţa.

Făcător de Minuni Nicolae şi pentru sufletele adormiţilor moşi, părinţi şi
fraţi ai noştri şi pentru sănătatea domniei noastre şi a copiilor noştri, pe
care am şi Început a-l zidi în anul 6999 [ 1491], luna iunie, 1 şi s-a sfârşit
în al 7001-lea [1493], luna august, JO".

Şi dedesubt, cu litere latine: ,,Vechea pisanie găsită În curtea
bisericii s-a aşezat aici de Comisiunea Monumentelor Istorice În anul
1929".

Biserica domnească din laşi se numără printre ctitoriile muşatine cu
cea mai zbuciumată istorie.

O întăreşte însă şi pisania din
dreapta intrării, pe peretele dinspre asfinţit: ,,f Io Stefan Voievod, din mila
lui Dumnezeu, Domn al Ţării Moldovei, şi cu preaiubitul său fiu
Alexandru, au zidit acest hram, care este În Borzeşti pe Trotuş, al
Adormirii Prea Sfintei Născătoare de Dumnezeu, pentru rugăciunile sale
şi pentru pomenirea sfântrăposaţilor moşilor săi şi a părinţilor săi; şi care
a început a se zidi în anul 7001 [ 1493 ], luna iulie, 9 şi s-a săvârşit în anul
7002 [ 1494 ], iar al Domniei sale al treizeci şi optulea curgător, luna lui
octombrie, 12".

Deşi era o ctitorie domnească, s-a ruinat cu timpul, fiind restaurată
în mai multe rânduri. A încercat în 1694 domnitorul Constantin Duca,
punând-o sub ascultarea mănăstirii Bogdana, după care, la începutul
secolului al XX-iea, a fost supusă altor restaurări succesive (1904-1905 şi

cu mila lui Dumnezeu, Domn al Ţării Moldovei, fiul lui
Bogdan Voievod, a înălţat acest hram întru numele Prea Sfintei
Născătoarei de Dumnezeu şi cinstitei ei naşteri, ca să fie pentru
rugăciunea sa şi a Doamnei sale Maria şi a fiilor lui Alexandru şi

Bogdan; care a început a se zidi la anul 7004 [ 1496]. luna lui iulie, 4 şi
s-a săvârşit la anul 7005 [ 1497], iar al Domniei sale al 41-lea curgător, în
luna lui noiembrie, în 8".

Construcţia era amplasată în incinta mănăstirii, mărginită de ziduri
groase din bolovani de râu, cu contraforturi pe dinafară. Intrarea în incinta
mănăstirii se făcea pe sub turnul clopotniţei, iar la poarta principală de
acces în biserică, cu un canat din lemn de tisă, frumos sculptat, este o
inscripţie pe care citim: ,,A.ceastă uşă a făcut-o şi a împodobit-o călugărul
Mihai în zilele Domnului nostru Io Ieremia Movilă Voievod şi sub
egumenul chir Ghenadie de la mănăstirea Tazlău, la anul 7104 [ 1596 ],
luna lui martie, 30 de zile: Cozma maistru".

Deasupra intrării se află icoana pictată a Maicii Domnului, iar pe
partea superioară a canatului uşii se află sculptată stema ţării, cu elemente
ale stilului renascentist, închisă într-un chenar pătrat.

Cele patru încăperi tradiţionale: pridvorul, pronaosul, naosul şi

Voievod, a Început a zidi şi a sfârşi casa aceasta În numele Naşterii
Cinstitului şi Slăvitului Prooroc Înaintemergător Ioan Botezătorul; Întru
ruga sieşi şi Doamnei Sale Maria şi prea iubitului lor fiu Bogdan; care
s-a început a se zidi în anul 7005 [ 1497], iulie, 15 şi s-a săvârşit În anul
7006 [ 1498], iar al Domniei sale anul al patruzeci şi doilea curgător, luna
noiembrie, 1 J".

Construcţia masivă, asemănătoare celor din Borzeşti şi Războieni,

respectă arhitectura clasică a ctitoriilor muşatine, cu cele trei nave:
pronaos, naos şi altar, chiar dacă ulterior această împărţire a suferit unele
modificări.

Pisania turnului glăsuieşte: ,,f Jo Ştefan Voievod, cu mila lui
Dumnezeul, Domnitorul Ţării Moldovei, fiul lui Bogdan Voievod, a zidit
această clopotniţă, Împreună cu Doamna Sa Maria, fiica lui Radu
Voievod, şi cu prea iubitul lor fiu, Bogdan Voievod, În anul 7007 [1499],
iar al Domniei lui anul al patruzeci şi treilea curgător, octombrie, 24
zile".

CJJ_(J!l) LV I
S!FJ:b.l'l!UL'lll

IO}f!N (}301P.Z;ifJ'O<R..,VL
din ~useni, judeţu{ Suceava

L 15 km sud-est de Suceava, în satul Reuseni, se află o biserică
parohială, despre al cărei istoric aflăm în pisania de deasupra uşii de la
intrare: ,Jn anul 7011 [ 1503], septembrie, 8, Io Ştefan Voievod, prin mila
lui Dumnezeu, Domnul Ţării Moldovei, a binevoit şi a început să zidească
acest hram în numele Tăierii Cinstitului Cap al Cinstitului Slăvitului

Prooroc Înaintemergător, Botezător Ioan, în acest loc unde a fost tăiat
capul tatălui său, Bogdan Voievod. Şi pe Ştefan Voievod l-a ajuns moartea
- veşnica lui pomenire - şi fiul său, Bogdan Voievod a dus înainte ce
fusese început de tatăl său şi a săvârşit hramul în anul 7012 [ 1504 ], în
luna septembrie".

În intenţia ctitorului ei, biserica trebuia să aibă destinaţia de
necropolă domnească, unde să fie aşezate osemintele tatălui său, Bogdan
al Ii-lea, ucis de Petru Aron, viitorul domn, la 15 octombrie 1451.

Pisania bisericii de pe peretele de vest menţionează că a fost ridicată
în ultimii ani de domnie şi de viaţă a marelui voievod: ,,Binecinstitorul
Domn Io Ştefan Voievod, cu mila lui Dumnezeu, Domn al Ţării Moldovei,
fiul lui Bogdan Voievod, a Înălţat acest hram întru numele Pogorârii
Sfântului Duh; care a început a se zidi la anul 7011 [1503], luna lui
aprilie, în 27 de zile şi s-a săvârşit în anul 7012 [1504], iar a Domniei lui
anul patruzeci şi al optulea curgător, luna ... ".

Pisania neterminată dovedeşte că biserica nu era gata la data morţii
voievodului (2 iulie), ci puţin după această dată.

aceea l-a ajuns moartea şi nu l-a sfârşit, iar fiul lui,
Bogdan Voievod, din mila lui Dumnezeu, Domnul Ţării Moldovei şi cu
mama lui, Doamna Maria l-au terminat şi l-au dat unde fusese făgăduit,
pentru s1~fl,etul -~fântrăposatului Domn Ştefan Voievod şi pentru sănătatea
şi mântuirea lor, în anul 7014 [1506], februarie, J".

Un potir de argint aurit, dăruit de Vasile Lupu, înainte de a fi ales
domn, se află acum la biserica mănăstirii Galia, iar dintre cărţi semnalăm
nişte minee, un triod şi un apostol.

Triodul dăruit bisericii de către Ştefăniţă Vodă are următoarea

însemnare în limba slavă: ,,ln anul 7033 [ 1525], în zilele binecinstitorului
Domn Jo Ştefan Voievod cel Tânăr, smeritul ieromonah Siluan egumenul
s-a ostenit şi a dat să se scrie Triodul acesta, ca să fie de pomenire, şi ş-a
dăruit la mănăstirea din Dohrovăţ, cu hramul Pogorârea Sfântului Duh.

Bogdan I este înmormântat în colţul sud-estic al naosului. Pe piatra
lui de mormânt scrie: ,J)in mila lui Dumnezeu, Io Ştefan Voievod, Domn
al Ţării Moldoveneşti, fiul lui Bogdan Voievod, a Înfrumuseţat acest
mormânt strămoşului său, bătrânului Bogdan Voievod, În anul 6988
[ 1480], luna ianuarie, 27. Aceste momzinte le-a făcut Misir Jan". Este
sculptat şi capul de zimbru pe lespede, în scut, cu o stea între coarne.

Pe aceeaşi laterală a naosului este înmormântat Laţcu.

Pururea fecioară Maria, În zilele blagocestivului şi de Hristos
iubitorului, Io Alexandru Voievod, fiul lui Bogdan Voievod, în anul 7062
l 1554 ], luna mai, în 26 zile".

Credem că formularea din pisania de sub stema ţării trebuie
interpretată ca o restaurare, eventual ca o reparaţie capitală făcută de
Alexandru Lăpuşneanu, altfel nu s-ar explica pomenirea mormintelor în
diferite acte, începând cu anul 1407 şi continuând cu cele emise de
cancelariile domneşti ale lui Ştefan cel Mare şi Petru Rareş.

anul 7002 [ 1494 ], iunie, 25, in anul al treizeci şi optulea curgător din
Domnia sa", iar pe cel mic: ,J.,eopoli, Anno Domini MCCCCL. XXXX
[1490)", adică a fost turnat la Liov.

După cum am precizat mai sus, mănăstirea Bistriţa a îndeplinit şi

rolul de necropolă domnească.
Între pronaos şi naos se află camera mormintelor. În partea stângă,

într-o nişă se află mormântul doamnei Ana. Lespedea reînnoită de Ştefan
are următoarea inscripţie slavonă: ,,t Io Ştefan Voievod, din mila lui
Dumnezeu, Domn al Ţării Moldovei, fiul lui Bogdan Voievod, am
împodobit acest mormânt al Doamnei Ana, Doamna lui Alexandru
Voievod, mama lui Ilie Voievod, care s-a strămutat la lăcaşurile de veci,
în anul 6926 [1418], luna noiembrie, 2, în vremea egumenului Grigorie".

Alături se află mormântul lui Alexandru cel Bun, dar lespedea
originală nu s-a păstrat.

În partea de sud a camerei mormintelor se află locul de veci al
doamnei lui Ştefan Lăcustă, nepotul lui Ştefan cel Mare. Pe lespedea
mormântului stă scris: ,,Acesta este mormântul roabei lui Dumnezeu
Cneaghina, Doamna lui Ştefan Vodă, Domnul Ţării Moldovei. Şi a
răposat la anul 7050 [1542]. luna iulie, 1, duminică".

În afara acestor morminte princiare, biserica mai adăposteşte, în
pridvor, mormântul mitropolitului Atanasie al Moldovei, răposat la 13
iulie 1632, în pronaos, mormântul marelui vornic al Ţării Româneşti,